
86  diário oficial Nº 34.613 Quinta-feira, 17 DE JUNHO DE 2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 16 de junho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 668103
PORTARIA Nº 220 DE 15 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/636571.
R E S O L V E:
DESIGNAR NICELMA LÚCIA LIMA DE OLIVEIRA, Identidade Funcional nº 
5243254/3, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada no 
Controle Interno, para responder pelo cargo de Coordenador do Núcleo de 
Controle Interno – NUCI, no período de 01/07/2021 a 30/07/2021, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da titular 
NÉRIA SILVA IBRAHIM SENA, Identidade Funcional nº 5890292/3, se en-
contra em gozo de férias no período acima citado, conforme PORTARIA Nº 
210, de 14/06/2021, publicada no DOE nº 34.611, de 15/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 15 de junho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 668148

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 229 DE 16 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 162/2021 de 13.05.2021, publica-
da no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/646809
RESOLVE:
 I  – CONCEDER ao servidor ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, Identidade 
Funcional nº 5892346/1, CPF Nº 656.715.622-87, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Operacionais, lotado na Diretoria de Administração 
e Finanças – DAF, Suprimento de Fundos no valor de R$ 3.100,00 (Três 
Mil e Cem Reais), o qual deverá observar as classificações orçamentárias 
abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
48101.19.122.1297.8338 0101 339030 R$ 1.500,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339039 R$ 600,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339036 R$ 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de 
até 60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária 
e para prestação de contas, 15 (quize) dias subsequentes ao término do 
prazo estabelecido para aplicação dos recursos, a fim de suprir despesas 
de pronto pagamento desta SECTET.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 16 de junho de 2021.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 668431

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 221 DE 16 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 162/2021 de 13.05.2021, publica-
da no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/643161
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor FRANCINEI BARROS GOMES, Identidade Funcional 
nº 5945897/2, lotado no Gabinete do Secretário, a viajar aos municípios 
de Santarém-PA e Novo Progresso-PA, no período de 01/07/2021 a 
05/07/2021, a fim de realizar visita técnica, para que a equipe de 
funcionários da SECTET e colaboradores externos do programa Forma 
Pará, ação do Governo do Estado Pará, para ofertar cursos de nível superior 
em parceria com as prefeituras locais, possam acompanhar e divulgar esta 
ação na véspera e no dia do processo seletivo.
  II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 16 de junho de 2021.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 668336
PORTARIA Nº 228 DE 16 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 162/2021 de 13.05.2021, publica-
da no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.

CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/642991
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade 
Funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Secretaria Adjunta – SECAD, a viajar ao município de Muaná-PA, 
no período de 01/07/2021 a 05/07/2021, a fim de realizar visita técnica, 
para que a equipe de funcionários da SECTET e colaboradores externos 
do programa Forma Pará, ação do Governo do Estado Pará, para ofertar 
cursos de nível superior em parceria com as prefeituras locais, possam 
acompanhar e divulgar esta ação na véspera e no dia do processo seletivo.
 II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 16 de junho de 2021.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 668339
PORTARIA Nº 227 DE 16 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 162/2021 de 13.05.2021, publica-
da no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
CONSIDERANDO o processo nº 2021/642785.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO, 
Identidade Funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotado na SECAD, a viajar aos municípios de Marabá-PA e Itupiranga-PA, 
no período de  01 a 05/07/2021, a fim de realizar visita técnica para ofertar 
cursos de Nível Superior em parceria com as Prefeituras locais, acompanhar 
e divulgar esta importante ação do governo, referente ao Programa Forma 
Pará, na véspera e no dia do Processo Seletivo.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 16 de junho de 2021. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 668274

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 223 DE 16 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o processo nº 2021/608393.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 202, DE 10/06/2021, publicada no 
DOE nº 34.609 de 11/06/2021, que concedeu 03 e 1/2(três e meia) diá-
rias à servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Funcional nº 
57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lotada na SECAD, 
a viajar ao município de Santarém-PA, no período de 15 a 18/06/2021, a 
fim de representar a SECTET nas reuniões do Conselho Estadual de Política 
Indigenista – CONSEPI.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 16 de junho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 668183
PORTARIA Nº 224 DE 16 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 162/2021 de 13.05.2021, publica-
da no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/611198.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 203, DE 10/06/2021, publicada no 
DOE nº 34.609 de 11/06/2021, que concedeu 03 e 1/2(três e meia) diá-
rias à servidora MARIA LÚCIA LANGBECK OHANA, Identidade Funcional nº 
5251907/1, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, lotada no Gabinete 
do Secretário, a viajar ao município de Santarém-PA, no período de 15 a 
18/06/2021, a fim de participar em reunião com os Conselheiros repre-
sentantes do estado do Pará que compõem o Conselho Estadual de Política 
Indigenista – CONSEPI.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 16 de junho de 2021.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 668177

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 119 DE 30 DE MARÇO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
24.03.2021, publicado no DOE Nº 34.532, de 25.03.2021.


